
 

ХАЛЬМГ ТАНhЧИН 

МАНЫЧСК  СЕЛЬСК 

МУНИЦИПАЛЬН 

БYРДЭЦИИН 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

МАНЫЧСКОГО СЕЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО    

ОБРАЗОВАНИЯ  

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 

359013, РК,п.Манычский, ул.Школьная, 2 , 

тел/факс/84745/97253, manicheskoe.smo@mail.ru 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от      4 декабря  2014 года                           №38                                         п.Манычский  

 

Об утверждении муниципальной  целевой 

программы   по обеспечению безопасных условий  

движения пешеходов на  улично- 

дорожной сети   на территории администрации  

Манычского сельского муниципального 

 образования Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы» 

 

    В целях повышения безопасности дорожного движения, обеспечения охраны жизни, 

здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия 

движения на дорогах общего пользования местного значения в границах населенных 

пунктов администрации Манычского сельского муниципального образования Республики 

Калмыкия» и в соответствии с  Федеральным законом № 196-ФЗот 10.12.1995 г. «О 

безопасности дорожного движения», администрация Манычского сельского 

муниципального образования 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

           1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу  программы   по 

обеспечению безопасных условий  движения пешеходов на  улично-дорожной сети   на 

территории администрации  Манычского сельского муниципального 

 образования Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы» 

2. Контроль за ходом выполнения программы возложить на ведущего специалиста 

администрации Манычского СМО - Кузьменко О.И. 

         3. Постановление вступает в силу с момента его официального обнародования на 

официальном стенде в администрации Манычского сельского муниципального  

образования Республики Калмыкия . 

 

 

 

 

 

 

Глава администрации  

Манычского СМО:                                                               А.Д.Науменко  

 

 

 

 

 

                                                                               

mailto:manicheskoe.smo@mail.ru


                                                                                             Утверждена  

Постановлением администрации   

Манычского СМО 

 №38 от 4 декабря 2014года. 

 

Муниципальная целевая программа   

  по обеспечению безопасных условий движения пешеходов на  улично- 

дорожной сети   на территории администрации 

Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы» 

 

1.ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  

 

Наименование 

Программы 

Муниципальная целевая программа по обеспечению 

безопасных условий движения пешеходов на  улично- 

дорожной сети   на территории администрации 

Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы» 

Правовая основа 

Программы 

Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г. 

«О безопасности дорожного движения»  

Заказчик Программы 
Администрация Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия»  

Разработчик Программы 
Администрация Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия»   

Обоснование программы 

 Администрация Манычского сельского муниципального 

образования  располагает  около 5,7 км дорожных сетей. Это 

автомобильные дороги  IV и V категории общего пользования 

местного значения. Повышение уровня аварийности на 

дорогах в последнее время объясняется рядом следующих 

факторов: 

● темпы роста парка транспортных средств не 

соответствуют темпам строительства и реконструкции дорог; 

● недостаточное финансирование работ служб 
эксплуатации дорог ведет к значительному ухудшению 

условий движения; 

● отмечается ухудшение транспортной дисциплины 

участников движения, прежде всего владельцев 

индивидуальных автотранспортных средств и пешеходов. 

Сложившаяся обстановка требует программно-

целевого подхода к её решению. 

Цель Программы 

Обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их 

имущества, гарантии их законных прав на безопасные 

условия движения на дорогах  

Задачи Программы 

- совершенствование организации дорожного движения 

транспорта и пешеходов в сельском поселении; 

- повышение культуры участников дорожного движения и 

предупреждение опасного поведения участников дорожного 

движения, сокращение детского дорожно-транспортного 

травматизма; 

- совершенствование контрольно-надзорной деятельности в 



области обеспечения безопасности дорожного движения, 

снижение количества ДТП 

Источники 

финансирования 

Программы 

Средства бюджета Администрация Манычского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия»    
 

Объемы 

финансирования 

Программы 

2015 год – 10,0 тыс. рублей, 

2016 год – 10, 0 тыс. рублей, 

2017 год – 10, 0 тыс. рублей. 

Объемы финансирования носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению исходя из возможностей 

местного бюджета на очередной финансовый год. 

Ожидаемые результаты 

реализации мероприятий 

Программы  

● Сокращение количества ДТП и числа пострадавших 

(погибших) в них людей; 

●Улучшение качества улично-дорожной сети, расположенной 

на территории Администрация Манычского сельского 

муниципального образования Республики Калмыкия» 

Система организации 

контроля за 

исполнением 

мероприятий 

Программы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия» .Контроль за 

расходованием денежных средств в рамках реализации 

Программы осуществляется специалистами Администрации 

Манычского сельского муниципального образования 

Республики Калмыкия»   

Механизм реализации 

Программы 

Программа реализуется в соответствии с мероприятиями, 

перечень которых представлен в приложении. 

Срок реализации 

Программы 
 2015 - 2017 годы 

 

 

2. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными мероприятиями. 

Последнее десятилетие характеризуется высокими темпами автомобилизации 

общества, причем основную массу автомобильного парка (около 80%) составляют 

легковые автомашины, т.е. наиболее скоростные, а значит, наиболее потенциально 

опасные транспортные средства. 

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности, 

следует отнести: 

- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны 

участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержку проводимых 

мероприятий со стороны общества, отсутствие должной ответственности со стороны 

руководителей всех уровней; 

- низкое качество подготовки водителей транспортных средств, приводящее к 

ошибкам в оценке дорожной обстановки, неудовлетворительную водительскую 

дисциплину, невнимательность и небрежность водителей при управлении транспортными 

средствами; 

- высокий уровень автомобилизации общества; 

- недостаточную деятельность по развитию и совершенствованию улично-

дорожных сетей и совершенствованию организации дорожного движения. 



В целях снижения ущерба от дорожно-транспортных происшествий необходимо 

непрерывное развитие системы обеспечения безопасности дорожного движения путем 

реализации программы повышения безопасности дорожного движения в Администрация 

Манычского сельского муниципального образования Республики Калмыкия» 

Применение программно-целевого метода позволит осуществить реализацию 

комплекса мероприятий, в том числе профилактического характера, снижающих 

количество дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими и количество лиц, 

погибших в результате дорожно-транспортных происшествий. 

 

3. Цели и задачи Программы 

Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и 

их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения по улицам и 

дорогам. 

Для достижения целей настоящей Программы предлагается решить следующие 

задачи: 

- усовершенствовать нормативно-правовую базу для реализации программных 

мероприятий; 

- предупредить опасное поведение участников дорожного движения; 

- повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-

дорожной сети; 

- усовершенствовать систему маршрутного ориентирования водителей; 

- усовершенствовать контрольно-надзорную деятельность в области обеспечения 

безопасности дорожного движения. 

- повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных 

происшествий; 

 

4. Планируемые показатели эффективности реализации Программы 

В ходе реализации мероприятий Программы (прилагается) ожидается ежегодное 

снижение уровня аварийности на 4-5%. Частичная ликвидация очагов концентрации 

дорожно-транспортных происшествий. 

 

5. Механизм реализации и управления Программой 

Механизм реализации и управления Программой предусматривает отработку 

организационно-финансовых схем обеспечения мероприятий в соответствии с 

содержанием Программы. 

Координацию всей работы по реализации Программы осуществляет администрация  

Манычского сельского муниципального образования Республики Калмыкия». 

Значительная часть мероприятий, которые предполагается осуществить с участием 

дорожных организаций, будет проводиться на конкурсной основе, что должно 

стимулировать участников в повышении качества работы на основе использования новых 

технологий. 

 

6. Оценка эффективности Программы 

Эффективность реализации Программы определяется степенью достижения показателей 

Программы, в качестве которых выбраны сокращение общего количества дорожно-

транспортных происшествий, количества дорожно-транспортных происшествий с 

пострадавшими, количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий. 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется с использованием 

значений следующих показателей: 

1) снижение количества дорожно-транспортных происшествий; 

2) снижение   количества   дорожно-транспортных   происшествий   с пострадавшими; 

3) снижение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных 

происшествий.           



 

6,1. Методика оценки эффективности муниципальной целевой программы 

Оценка эффективности реализации Программы рассчитывается исходя из показателей 

следующих коэффициентов: 

Динамика количества дорожно-транспортных происшествий рассчитывается по формуле: 

ДДТП = N ДТП т.г. - N ДТП п.г., 

где: 

N ДТП т.г.  –  общее число дорожно-транспортных происшествий в текущем году; 

N ДТП п.г.  –  общее  число   дорожно-транспортных      происшествий       за 

соответствующий     период      предыдущего    года     реализации     Программы; 

Динамика количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

рассчитывается по формуле: 

ДДТП постр. = N ДТП постр. т.г. - N ДТП постр. п.г., 

где: 

N ДТП постр. т.г. – общее число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

в текущем году. 

N ДТП постр. п.г. – общее число дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими 

за соответствующий период предыдущего года реализации Программы; 

Динамика количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, 

рассчитывается по формуле: 

Д пог. = N пог. т.г. - N пог. п.г., 

где: 

N пог. т.г. – общее число погибших в результате дорожно-транспортных происшествий в 

текущем году. 

N пог. п.г. – общее число погибших в результате дорожно-транспортных происшествий за 

соответствующий период предыдущего года реализации Программы. 

 



Приложение к муниципальной целевой программе  

  по обеспечению безопасных условий движения на  улично- 

дорожной сети   на территории администрации 
                                                                                                                                               Манычского сельского муниципального 

образования                         Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы 

 
 

»  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

мероприятий муниципальной целевой программы 

по обеспечению безопасных условий движения пешеходов на  улично- 

дорожной сети   на территории администрации 

Манычского сельского муниципального 

образования Республики Калмыкия» на 2015-2017 годы» 
 

 
 



 

 

 

 

 

 
 
     №       
п/п  

 
 
Наименование мероприятия 

 
 
Источники  
финансирования 
 

 
 
Срок  
реализац
ии 
 

 
 
Объем  
финансирования  
по годам тыс. руб. 

 
 
Ожидаемый  
социально- 
экономический  
результат 2015 2016 2017 Всего 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 I. Раздел организация безопасности дорожного движения    

      1 1. Устройство искусственных  
неровностей: 
п.Октябрьский 

бюджет 

администрации 

Манычского 

сельского 

муниципального 

образования 

Республики 

Калмыкия» 

 
 

2015 3,0 3,0 3,0 9,0 Снижение риска возникновений  
аварийных ситуаций  
обусловленных дорожными  
условиями 

      2 Установка дорожных знаков: 
П.Манычский,ул.Школьная 

бюджет 

администрации 

Манычского 

сельского 

муниципального 

образования 

Республики 

Калмыкия 

2015 2,0 2,0 2,0 6,0 Снижение риска возникновений  
аварийных ситуаций  
обусловленных дорожными  
условиями 

     3 Содержание объектов дорожного  
полотна (ремонт знаков, нанесение дорожной 
разметки, ремонт  
искусственных неровностей и т.д.) на  
территории поселения 

бюджет 

администрации 

Манычского 

сельского 

муниципального 

образования 

Республики 

Калмыкия 

2015-2017 5 5 5 15  

 Итого по Программе    10,0 10,0 10,0 30  


